



**09 grudnia 2020**

## OGÓLNOPOLSKIE

### **TVS**

#### **Gruba kasa z budżetu państwa popłynie do województwa śląskiego**

1 240 945 181,35 zł dla województwa śląskiego w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. W tym 531 695 686,35 zł w ramach części wnioskowej. Do samorządów w całej Polsce trafi w sumie 12 mld złotych.

<https://tvs.pl/informacje/gruba-kasa-z-budzetu-panstwa-poplynie-do-wojewodztwa-slaskiego/>

### **PULS BIZNESU**

#### **Czarna polewka w Hucie Częstochowa**

Syndyk wypowiedział Sunningwellowi umowę dzierżawy majątku zakładu. U progu stoi już nowy partner.

### **ZAWIERCIANSKIE.PL**

#### **W lutym 2020 r. Rada Miasta Częstochowy jednogłośnie wyraziła sprzeciw wobec planów budowy RDF przez Fortum**

Oto co o zakładzie mówią radni z PiS, PO, SLD (nagrania audio).

<http://zawiercianskie.pl/aktualnosci/w-lutym-2020-r-rada-miasta-czestochowy-jednoglosnie-wyrazila-sprzeciw-wobec-planow-budowy-rdf-przez-fortum-oto-co-o-zakladzie-mowia-radni-z-pis-po-sld-audio/>

### **PORTALSAMORZĄDOWY.PL**

#### **Oplaty za odpady**

Trwa poszukiwanie złotego środka.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/gospodarka-komunalna/oplaty-za-odpady-trwa-poszukiwanie-zlotego-srodka,236852.html>



### **SAMORZAD.PAP.PL**

#### **Za odpady w blokach zapłacimy od zużytej wody**

Osoby mieszkające w Częstochowie w zabudowie wielorodzinnej mają mieć obliczaną stawkę opłat za odpady od ilości zużytej w mieszkaniu wody. Mieszkańcy domów jednorodzinnych będą dalej płacić od liczby osób.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-za-odpady-w-blokach-zaplacimy-od>

## LOKALNE

### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

#### **Nowa Promenada Śródmiejska już rajem dla... wandalii?**

O nowym deptaku w Częstochowie.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26585470,promenada-srodmiejskiej-rajem-dla-wandalii.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>

### **DZIENNIK ZACHODNI**

#### **Częstochowski kalendarz miejski na 2021 rok nie ukaże się**

Powodem jest ograniczenie wydatków na promocję miasta.

<https://dziennikzachodni.pl/czestochowski-kalendarz-miejski-na-2021-rok-nie-ukaze-sie-takie-byly-kalendarze-w-ubieglych-latach-zdjecia/ar/c15-15334724>

#### **MZDiT wybrało firmę, która wyremontuje ulicę Złotą**

Realizowana w ramach programu Lepsza Komunikacja w Częstochowie inwestycja zostanie w większości dofinansowana z Funduszu Dróg Samorządowych.

### **GAZETA CZĘSTOCHOWSKA**

#### **Znak ciemności**

O wyłączeniu oświetlenia na placu Biegańskiego.



### **NOWA TRYBUNA CZĘSTOCHOWSKA**

#### **Za odpady w blokach zapłacimy od zużytej wody**

Osoby mieszkające w Częstochowie w zabudowie wielorodzinnej mają mieć obliczaną stawkę opłat za odpady od ilości zużytej w mieszkaniu wody.

<https://trybunaczestochowska.pl/2020/12/08/za-odpady-w-blokach-zaplacimy-od-zuzytej-wody/>

#### **Plac rekreacji przy Alei Pokoju i Kontkiewicza po rozbudowie**

W ramach tegorocznych zadań z Budżetu Obywatelskiego możliwa była m.in. rozbudowa placów rekreacji ruchowej przy ul. Kontkiewicza i alei Pokoju 15/17.

<https://trybunaczestochowska.pl/2020/12/08/plac-rekreacji-przy-alei-pokoju-i-kontkiewicza-po-rozbudowie/>

### **CZESTOCHOWA.TWOJE-MIASTO.PL**

#### **Częstochowa - społecznie odpowiedzialny samorząd**

W prestiżowym ogólnopolskim konkursie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej o przyznanie certyfikatu Znak Jakości Ekonomii Społecznej i Solidarnej 2020 - Miasto Częstochowa oraz 2 częstochowskie podmioty ekonomii społecznej zdobyły certyfikaty.

<https://czestochowa.twoje-miasto.pl/art-miasto/czestochowa-spoecznie-odpowiedzialny-samorzad-i166344>

### **WCZESTOCHOWIE.PL**

#### **Place rekreacji na Wyczerpach i Rakowie po rozbudowie**

Dzięki środkom z budżetu obywatelskiego rozbudowano place rekreacji ruchowej przy ul. Kontkiewicza i alei Pokoju 15/17.

<http://www.wczestochowie.pl/artykul/36490,place-rekreacji-na-wyczerpach-i-rakowie-po-rozbudowie--zdjecia->

### **RADIOJURA.COM.PL**

#### **Mniej ofert pracy oraz zwolnienia grupowe w Częstochowie i powiecie**

Trwająca pandemia koronawirusa wpływa niekorzystnie na lokalny rynek pracy - informuje Powiatowy Urząd Pracy. Od początku roku przybyło tu prawie 2 tys. osób bezrobotnych.

<https://www.radiojura.pl/mniej-ofert-pracy-oraz-zwolnienia-grupowe-w-czestochowie-i-powiecie.html>



### **Muzeum działa w sieci również w grudniu**

W związku z wprowadzonymi obostrzeniami, Muzeum Częstochowskie przeniosło swoją działalność właśnie do internetu, inaczej nie byłoby w stanie dotrzeć do adresatów swoich wydarzeń.

<https://www.radiojura.pl/muzeum-dziala-w-sieci-rowniez-w-grudniu.html>

### **TV. ORION**

#### **107 słupów 382 oprawy LED**

W ramach przebudowy linii tramwajowej, miasto wymienia nie tylko słupy trakcyjne ale także słupy oświetleniowe pomiędzy Północą a Rakowem.

<http://www.tvorion.pl/107-slupow-382-oprawy-led/>

#### **Stowarzyszenie miast maryjnych**

Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk został wiceprzewodniczącym nowego Stowarzyszenia Shrines of Europe. Tworzy ją siedem miast maryjnych.

<http://www.tvorion.pl/stowarzyszenie-miast-maryjnych/>



### TVS

## Gruba kasa z budżetu państwa popłynęła do województwa śląskiego

1 240 945 181,35 zł dla województwa śląskiego w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. W tym 531 695 686,35 zł w ramach części wnioskowej. Do samorządów w całej Polsce trafi w sumie 12 mld złotych.

Budowa przedszkola przy ul. Szkolnej w Suszcu, przebudowa DW 941 od obwodnicy m. Ustroń do DW 942, budowa hospicjum stacjonarnego w Rybniku – to tylko niektóre inwestycje, które zostaną zrealizowane w ramach kolejnego etapu Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Głównym celem programu jest danie impulsu do dynamicznego rozwoju we wszystkich regionach Polski. To szczególnie ważny instrument podczas walki z ekonomicznymi skutkami pandemii COVID-19. Do województwa śląskiego trafi z budżetu państwa w sumie 1 240 945 181,35 zł. A to nie koniec, bo przed nami drugi nabór w części konkursowej.

O tym, ile środków trafi do województwa śląskiego w ramach części konkursowej poinformował we wtorek premier Mateusz Morawiecki podczas rozstrzygnięcia konkursu. To kolejne pieniądze dla naszego regionu. Latem, dzięki środkom przekazanim w ramach pierwszego etapu programu przekazano środki wszystkim gminom i powiatom. – 531 mln zł to są wnioski samorządów na konkretne zadania i projekty, które będą w najbliższym roku realizowane. Mają one pobudzić lokalny rynek gospodarczy, ale również pobudzić rozwój dla całego województwa – podkreśla wojewoda śląski Jarosław Wierczok.

W sumie Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych wypłaci jednostkom samorządu terytorialnego 12 mld złotych:

- 6 mld (środki trafiły latem do wszystkich gmin i powiatów w Polsce)
- 6 mld (środki przydzielane w ramach konkursu – trzeba złożyć wnioski), w tym:

4,35 mld (nabór do 30.09.2020 – właśnie rozstrzygnięty)

1,65 mld (nabór ruszy wkrótce)

Rząd przekazał dodatkowo 250 mln zł z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 dla gmin, na których funkcjonowały FGR-y.

**Na co zostaną przeznaczone przyznane właśnie środki?**

Zakres tych inwestycji jest bardzo szeroki, niemniej w dużej mierze są to zadania prorozwojowe, jak również inwestycje modernizacyjne, aby samorządy miały możliwość zmodernizowania chociażby swoich obiektów czy wybudowania nowej drogi. Ale to wszystko ma pobudzić rynek lokalny, ma dać miejsca pracy, ma ratować rynek pracy. A z drugiej strony – rozwijać nasz region – zaznacza wojewoda śląski Jarosław Wierczok.

Kolejny zastrzyk pieniędzy z budżetu państwa w wysokości 531 695 686,35 zł pozwoli zrealizować kolejne ważne lokalne inwestycje:

- Budowę przedszkola przy ul. Szkolnej w Suszcu. Inwestycja polegać będzie na budowie przedszkola 8-oddziałowego. W budynku zaprojektowano 8 sal dydaktycznych przeznaczonych dla dzieci, szatnię, stołówkę z kuchnią oraz część administracyjną. W ramach inwestycji powstanie również parking i plac zabaw. Dofinansowanie z funduszu: 2.000.000 zł.
- Przebudowę DW 941 od obwodnicy m. Ustroń do DW 942. Inwestycja jest zlokalizowana w gminie Wisła i Ustroń. Inwestycja będzie polegać na rozbudowie jezdni głównej, przebudowie skrzyżowań z drogami powiatowymi i gminnymi, zjazdów i przejazdów kolejowych oraz budowie odcinków chodników, ciągów pieszo-rowerowych i ścieżek rowerowych. Dofinansowanie z funduszu: 20.000.000 zł.
- Budowę hospicjum stacjonarnego przy ul. Barbórki przez miasto Rybnik. Przedmiotem inwestycji jest budowa budynku przeznaczonego dla 30 pacjentów opieki stałej oraz 10 pacjentów opieki dziennej. Dodatkowo w ramach inwestycji zaplanowano zagospodarowanie terenu w zakresie ciągów pieszych i jezdnych, miejsc postojowych, parku rekreacyjnego, ogrodu sensorycznego. Dofinansowanie z funduszu: 10.000.000 zł.
- Termomodernizację szkół średnich w Częstochowie – III LO Samorządowe przy ul. Worcella 22 oraz IX LO im. K.C. Norwida przy ul. Jasnogórskiej w Częstochowie. Inwestycja otrzyma 6 000 000 zł dofinansowania.
- Rozbudowę i termomodernizację oczyszczalni ścieków w Świerkianach, na co gmina dostanie 5 mln zł
- Rozbiorę i budowę nowego mostu nad rz. Wisła w Drogomyślu, w ciągu drogi powiatowej 2627 S. Zadanie to, które będzie realizował powiat cieszyński, otrzyma wsparcie w wysokości 5 mln zł
- Rozbudowę drogi powiatowej Nr 2910S na odcinku Przeszowice-Chudów, na które powiat gliwicki otrzyma 10 mln zł dofinansowania.

**4,35 mld na inwestycje lokalne w gminach, powiatach i województwach**

Podczas letniej odsłony programu środki przydzielano regionom algorytmicznie. Wówczas wszystkie gminy i powiaty w Polsce otrzymały rządowe wsparcie. W ramach kolejnej odsłony Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych jednostki samorządu terytorialnego mogły wnioskować o środki na konkretne zadanie. Nabór tych wniosków trwał do 30 września 2020 roku.

Podczas oceny wniosków brano pod uwagę takie kryteria jak kompleksowość planowanych inwestycji, ograniczenie emisji CO<sub>2</sub> i ingerencji w środowisko, uwzględnienie zasad zrównoważonego rozwoju, pomoc osobom niepełnosprawnym, liczba osób, które skorzystają z inwestycji, wpływ inwestycji na zapobieganie klęskom żywiołowym, koszt w stosunku do planowanych dochodów samorządu.

**Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych – impuls inwestycyjny dla samorządów w czasie pandemii**

Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych to program bezwrotnego wsparcia dla samorządów, których przychody zostały uszczuplone przez pandemię. Pieniądze pochodzą z funduszu COVID-19. To ogromny impuls inwestycyjny dla regionów.

Gminy, powiaty i województwa w całej Polsce otrzymały już 6 mld zł w ramach pierwszego etapu programu. Dzięki temu samorządy mogły rozpocząć realizację ważnych inwestycji, m.in. budowę i renowację dróg, modernizację i doposażenie szpitali oraz przychodni czy remonty szkół.

Drugi etap konkursu to kolejne 6 mld złotych na inwestycje ważne dla mieszkańców. To droga zrównoważonego rozwoju, który w równym stopniu wspiera zarówno duże miasta, jak i najmniejsze miejscowości.



### PULS BIZNESU

## Czarna polewka w Hucie Częstochowa

Syndyk wypowiedział Sunningwellowi umowę dzierżawy majątku zakładu. U progu stoi już nowy partner.

Na poniedziałek Sunningwell zapowiadał wznowienie produkcji w znajdującej się w upadłości Hucie Częstochowa, którą dzierżawił przez ponad rok. Zapewnienia firmy najwyraźniej nie przekonały jednak syndyka, ponieważ zerwał z dzierżawcą umowę. Marek Frydrych, prezes Sunningwella, nie kryje rozgoryczenia. Podkreśla, że będzie walczył o odzyskanie zainwestowanych w zakład funduszy oraz zwrot 22 mln zł wadium, które wpłacił w jednym z postępowań dotyczących zakupu hutniczego majątku. Mimo, że złożył w nim ofertę wartą 220 mln zł, nie sfinalizował transakcji, decyzję uzasadniając rozbieżnościami między księgami wieczystymi i rejestrami a stanem faktycznym nieruchomości. Pracownicy huty obawiali się jednak, że nie ma pieniędzy, by kupić zakład i go rozwijać.

#### Nowy chętny

Obecnie syndyk czeka na oferty w nowym przetargu. Termin wyznaczony na ich złożenie mija 21 stycznia 2021 r., a cena wywoławcza została ustalona na 190 mln zł. Nie otrzymaliśmy jeszcze od syndyka odpowiedzi na pytanie, kto w tym czasie będzie prowadził produkcję w hucie. Z nieoficjalnych informacji „PB” wynika, że trwają rozmowy z firmą Corween Investments z grupy Liberty House, które mają być sfinalizowane w ciągu tygodnia.

#### Wspólny start

Nie wiadomo jednak, kiedy nowy partner będzie w stanie samodzielnie uruchomić produkcję, dlatego pod uwagę brany jest scenariusz, w którym na starcie przyszedłby dzierżawca współpracowałby z syndykiem. Zapewniłby on dostawy energii i innych mediów, a branżowy partner – surowce produkcyjne. Jest to konieczne, by produkcja w hucie ruszyła, zanim wystąpią mrozy, które mogą bezpowrotnie zniszczyć niektóre elementy majątku.

Corween Investments jest także zainteresowany zakupem majątku częstochowskiego przedsiębiorstwa. Złożył już nawet ofertę z wolnej ręki, wartą 222 mln zł. Dominik Bogacz, rzecznik Sądu Okręgowego w Częstochowie, informuje, że oferta Corween Investments nie przewidywała jednak zapłacenia tej kwoty w całości, a taki warunek został postawiony w bieżącym przetargu.

Sunningwell planował na bazie Huty Częstochowa zbudować grupę zajmującą się nie tylko produkcją stali i blach, ale także energetycznym przetwarzaniem odpadów i wytwarzaniem elementów budynków mieszkalnych. Zakończenie dzierżawy może zniweczyć realizację planów w Częstochowie. © PB

Katarzyna Kapczyńska

k.kapczynska@pb.pl ☎ 22-333-98-16



### PORTALSAMORZĄDOWY.PL

## Opłaty za odpady. Trwa poszukiwanie złotego środka

Metoda obliczania opłaty za odpady zależna od ilości zużytej wody budzi ostatnio wiele kontrowersji. Mieszkańcy coraz częściej twierdzą, że chcieliby płacić za ilość wytworzonych śmieci. To jednak nie takie proste, bo wiąże się z groźbą nielegalnego pozbywania się odpadów, rodzi także problem weryfikacji wytworzonych odpadów przez poszczególne nieruchomości w zabudowie wielolokalowej.

- **Ustawa o czystości i porządku dopuszcza stosowanie czterech metod obliczania opłaty za odpady.**
- **Coraz więcej gmin ustala stawkę opłaty za śmieci na podstawie zużytej wody.**
- **W Polsce nie stosuje się opłaty za ilość wytworzonych odpadów, tylko opłaty ryczałtowe.**

Dyskusja o skuteczności i sprawiedliwości opłat za odpady trwa od lat, ale prawdziwą burzę wokół tego tematu wywołało ostatnio podjęcie przez władze stolicy decyzji o przejściu na rozliczenie od ilości zużytej wody.

Nie mówiąc o protestach mieszkańców i zarządców wspólnot, do warszawskiej uchwały zastrzeżenia zgłosiła najpierw Regionalna Izba Obrachunkowa, a potem prokuratura. Sprowokowało to także [Rzecznika Praw Obywatelskich do stwierdzenia, że metoda taka może być niezgodna z zapisami Konstytucji.](#)

Wątpliwości dotyczące decyzji radnych ze stolicy nie zmieniają jednak faktu, że coraz więcej gmin przechodzi na system rozliczania opłat za odpady od ilości zużytej wody. Ostatnio taką decyzję podjęła np. częstochowska rada miasta.

### Pomysł na rozliczenia opłat za odpady

Nie ma się co dziwić, że w opisywanej sytuacji duże zainteresowanie wzbudziła [propozycja zmian w ustalaniu sposobów wysokości stawek, czyli opłata, jaką przedstawił Związek Samorządów Polskich.](#)

Projekt oparty jest na trzech punktach, z których najistotniejsze wydaje się wprowadzenie przedziałów taryfowych (tzw. widełek opłat). Dwie pozostałe to rezygnacja z ustawowego narzucania maksymalnej stawki opłat, a pozwolenie gminom na uchwalanie opłaty maksymalnej i minimalnej oraz wprowadzenie ulg i zwolnień z opłat dla najuboższych.

Prezes ZSP i burmistrz Halinowa Adam Ciszkowski spytamy o to, czy metody naliczania opłat to rzeczywiście największy problem gospodarki odpadami, mówi:

- Oczywiście, gospodarka odpadami to złożony proces i nie wystarczy zmienić metod naliczania, żeby go radykalnie poprawić. Nie jest to główny problem, ale wyraźnie widać konieczność weryfikacji systemu metody ustalania opłat. Adam Ciszkowski podkreśla jednak, że dla samorządów skuteczność metod naliczania jest bardzo ważna.

- Gminom bardzo trudno jest dzisiaj zweryfikować liczbę osób w gospodarstwach domowych, deklaracje mieszkańców nie oddają rzeczywistości. I nie chodzi tu o brak zaufania do mieszkańców, to prostu pokazują wszelkie statystyki – liczba osób zadeklarowanych nigdzie nie zgadza się z rzeczywistością.



### SAMORZAD.PAP.PL

#### **Częstochowa: Za odpady w blokach zapłacimy od zużytej wody**

**Osoby mieszkające w Częstochowie w zabudowie wielorodzinnej mają mieć obliczaną stawkę opłat za odpady od ilości zużytej w mieszkaniu wody. Mieszkańcy domów jednorodzinnych będą dalej płacić od liczby osób.**

Celem zmiany przegłosowanej przez Radę Miasta jest uszczelnienie systemu gospodarowania odpadami. Metoda od wykorzystanej wody daje większą możliwość wyłapania przypadków uchylania się od opłat, dzięki weryfikacji zużycia wody w danym mieszkaniu.

Obecnie za „nieoficjalnych” lokatorów musi płacić reszta mieszkańek i mieszkańców. Dzięki uzależnieniu opłaty „śmieciowej” od zużycia wody, administratorzy osiedli będą mogli teoretycznie puste lokale zgłosić do systemu gospodarowania odpadami, a administratorzy systemu – będą mieli podstawy do naliczania opłat (lub ich urealnienia, w przypadku zaniżanej liczby oficjalnych lokatorów).

Stawka przyjęta uchwałą Rady Miasta to 9,60 zł za 1 metr<sup>3</sup> wody. Do jej kalkulacji przyjęto średnie zużycie wody na jednego mieszkańca w mieście według danych Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Częstochowie (za 2019 r. – 3,13 m<sup>3</sup> miesięcznie) oraz ministerialną normę zużycia wody (2,4–3 m<sup>3</sup> na osobę miesięcznie). Zatem średnie zużycie ok. 3 m<sup>3</sup> wody (przy stawce 9,60 zł za m<sup>3</sup>) ma odpowiadać obecnie obowiązującej opłacie od osoby w wysokości 29 zł. Taki sposób obliczania stawki za odpady (pod uwagę będzie brana średnia zużycia wody w lokalu za okres 6 miesięcy), w jednym przypadku przyniesie obniżkę, w innych – możliwa jest podwyżka opłat. Jeżeli jednak średnie zużycie wody w danym gospodarstwie domowym nie odbiega istotnie od przeciętnej, zmiany w opłatach nie będą znaczące. Na zmianie zyskać mogą np. rodziny z dziećmi zameldowanymi i zgłoszonymi do opłat, a uczącymi się lub studiującymi poza domem.

Trzeba pamiętać, że system gospodarowania odpadami musi się bilansować. Miasto nie powinno więc do niego dokładać, ale nie może też na nim zarabiać. Jeżeli więc okaże się, że do uszczelnionego systemu zacznie wpływać więcej środków, możliwa jest obniżka stawki bazowej.

Oczywiście po zmianach zachowane zostaną zwolnienia w wysokości 50% opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla gospodarstw domowych, w których dochód nie przekracza kwoty uprawniającej do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej oraz dla rodzin wielodzietnych posiadających Kartę Dużej Rodziny (niezależnie od wysokości dochodu). Wprowadzenie mieszanego systemu naliczania opłat za odpady ma wejść w życie od stycznia, 2021 r. po uprawomocnieniu się przyjętych uchwał. Zmiana metody naliczania opłat ma być oczywiście także zachętą do proekologicznego oszczędzania wody.

Dla osób mieszkających w zabudowie jednorodzinnej opłata pozostaje na obecnym poziomie 29 zł od osoby w gospodarstwie domowym.

Przypomnijmy, że koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi obejmują m.in. koszty: odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych; tworzenia i utrzymania punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych; obsługi administracyjnej tego systemu czy edukacji ekologicznej dotyczącej prawidłowego postępowania z odpadami komunalnymi.





## GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

### Promenada Śródmiejskiej rajem dla... wandalii?

Po dwóch latach budowy Promenady Śródmiejskiej gotowa - oznajmił przed kilkoma dniami częstochowski magistrat. 3 grudnia z finalnym rezultatem prac zapoznał się prezydent Krzysztof Matyjaszczyk w towarzystwie swojego zastępcy Piotra Grzybowskiego oraz naczelnika Wydziału Inwestycji i Zamówień Publicznych Michała Konicznego. My przespacerowaliśmy się Promenadą Śródmiejską, na której prace budowane zakończyły się oficjalnie z końcem listopada i okiem aparatu fotograficznego utrwaliliśmy niepokojący widok: śmieci walające się przy przepelnionych koszach i już pomazane nowe ławki. Szkoda, bo budowa Promenady Śródmiejskiej to oddolna inicjatywa. Starania o utworzenie nowego parku na dawnych terenach składowych Węglobloku, pomiędzy ul. Boya-Zeleńskiego a osiedlem przy ul. Skłodowskiej-Curie, podjęli kilka lat temu mieszkańcy tego ostatniego. Zmobilizowała ich obawa, że zapuszczony i porośnięty krzakami grunt wpadnie w oko którejś z sieci dyskontów. Zaczęli sami porządkować wydłużony teren dawnej stacji towarowej, rozciągający się od al. Wolności aż do al. Bohaterów Monte Cassino. W każdy weekend kilkadziesiąt osób zbierało śmieci, cięło krzewy i zgarniało liście do podstawionego przez miasto pojemnika na odpady zielone.

Zawołani byli więc kompleksowe przekształcenie zaniedbanego terenu w nowoczesny pasaż spacerowo-rekreacyjny wraz z urządzeniami i instalacjami niezbędnymi do jego funkcjonowania. Całkowita powierzchnia zagospodarowanego terenu to ponad 13 tys. m kw. Projektując to miejsce, wydzielono strefy o odrębnych funkcjach - wypoczynku czynnego, odpoczynku czy integracji społecznej. Przewidziano miejsca do rekreacji zarówno dla osób starszych, lubiących spacer spacer, jak i młodszych, stawiających na aktywny wypoczynek, a także dzieci. Pamiętano o dostępności tej przestrzeni dla osób z niepełnozakończonościami. Wskazywano na względy czyniącej naszą Promenadę jedną z ważniejszych inwestycji wpisujących się w założenia miejskiego programu "Kierunek Przyjazna Częstochowa".

Głównym elementem kompozycji jest balustrada na osi wschód-zachód - od al. Wolności do al. Bohaterów Monte Cassino - łączący dwa plac: wejściowy i centralny. Przy wejściowym - od al. Wolności - umieszczono solidną, owalną, metalową kolumnę przynajmniej jednej funkcji. Przy placu wejściowym zainstalowano też trzy gabloty informacyjne. Od sąsiadującej przestrzeni - zwłaszcza ruchu ulicznego w al. Bohaterów Monte Cassino - oddziela Promenadę ogrodzenie gabionowe oraz zwałta zieleni. Na murkach oporowych zainstalowano 29 drewnianych siedzisk. Główną aleję Promenady Śródmiejskiej dojdziemy do owalnego, wielofunkcyjnego placu centralnego z urządzeniami do ćwiczeń street workout. Plac ze wszystkich stron otacza skarpa „zielonego pierścienia”, która chroni przebiegające na nim osoby od uciążliwości pobliskiej arterii komunikacyjnej. Na skarpie posadzono 1600 krzewów irgi płoczącej. Plac centralny może służyć nie tylko celom sportowo-rekreacyjnym; ma się też sprawdzić jako miejsce spotkań, do których zachęcają łukowe, drewniane siedziska na murkach oporowych. Wokół placu można pojeździć na wrotkach, na przeznaczony do tego ścieżce o żywicznej, antypoślizgowej nawierzchni. Na zewnątrz placu zamontowano także 15

łukowych ławek. Przed placem znajduje się pas zieleni izolacyjnej. Wymierzono też szerokość wypoczynkową z 8 ławkami i oparciami. Wzdłuż głównego traktu spacerowego czeka 26 takich ławek. Zainstalowano też 2 stojaki na rowery oraz ławki z 11 koszy na śmieci. Promenada została oświetlona i objęta zasięgiem monitoringu wizyjnego.

Tworząc Promenadę, postawiono na maksymalne wykorzystanie istniejącej zieleni, a więc pozostawienie jej - jeśli tylko się da - tam, gdzie była. Trawę obsiano powierzchnie naruszone podczas budowy infrastruktury technicznej, w trakcie usuwania nasypów czy niwelacji terenu. Posadzono 44 nowe drzewa. Przy placu wejściowym jest to siedem klonów polnych i dwie brzozy brodawkowate w części centralnej, na koronie skarpy - gęsto został nasadzony klon pospolity (31 szt.); z kolei w strefie wejściowej od strony ul. Boya-Zeleńskiego - brzoza użyteczna (4 szt.). Przy Promenadzie pojawiły się też nowe drzewka posadzone niedawno przez piłkarzy i sztab szkoleniowy Rakowa Częstochowa.

Inwestycja kosztowała niemal 6,4 mln zł. Zajął się nimi wyloniona w przetargu częstochowska firma TEL-BRUK Radosław Telenga. Za opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej oraz nadzór autorski odpowiadała Pracownia Architektury FORMA Sp. z o.o. z Blachowni.

Promenada Śródmiejska ma być w kolejnych latach wzbogacana o nowe elementy. W przyszłym roku powinny pojawić się na niej nowe urządzenia rekreacyjne (wartości ok. 160 tys. zł), gdyż taki projekt przewidzi w głosowaniu na Zarządzie Miasta Obywatelskiego w dzielnicy Trzech Wioszców.



### DZIENNIK ZACHODNI

## Częstochowski kalendarz miejski na 2021 rok nie ukáže się. Takie były kalendarze w ubiegłych latach ZDJĘCIA

Urząd Miasta Częstochowy nie wyda kalendarza miejskiego na 2021 rok. - Zrezygnowaliśmy z kalendarza na 2020 rok.

- Powodem jest ograniczenie wydatków na promocję miasta - dodaje rzecznik. - Nie chodzi tylko o samą pandemię koronawirusa, które wpływa na obniżenie wpływów do budżetu miasta, ale generalnie są mniejsze dochody. Tak było też w ub.r.

#### Zobacz częstochowskie kalendarze miejskie z poprzednich lat:

- Pierwszy kalendarz miejski wydano na 2011 rok. Nazywał się „Administracja jest Kobietą”. Na zdjęciach w kalendarzu panie były "miesiącami". W UM pracuje ponad 600 kobiet.
- Najprzystojniejsi, najefektowniejsi, najbardziej fotogeniczni, czyli ciacha z częstochowskiego Urzędu Miasta znaleźli się w kalendarzu na 2012 roku wydanym przez magistrat. Sesja zdjęciowa trwała siedem dni. Prowadził ją znany częstochowski artysta-fotografik Piotr Dłubak.
- Autorem kalendarza na 2013 był częstochowski artysta malarz, Jacek Pałucha.
- Kalendarz miejski 2014. Tym razem na 12 kalendarzowych kartach utrwalone zostały imprezy kulturalne i sportowe, których inicjatorem był Wydział Kultury, Promocji i Sportu UM Częstochowy oraz współpracujący z nim prywatni organizatorzy.
- 12 różnych spojrzeń malarskich Bartosza Frączka na Częstochowę można było znaleźć w kalendarzu miejskim na rok 2015.
- Motywem kalendarza Częstochowy na 2016 rok znów były kobiety. Autorką kalendarza była Marta Frej, malarki, ilustratorki , animatorki kultury.
- Kalendarz na 2017 rok ozdobiły reprodukcje prac malarki Joanny Jeżewskiej-Desperak - 12 obrazów z [centrum miasta](#).
- Na poszczególnych kartach kalendarza na 2018 rok był jeden wyróżniający się punkt - białe kontury architektury, pomników...
- W kalendarzu na 2019 rok znalazły się zdjęcia częstochowskich murali wykonane przez pomysłodawcę projektu – Adama Markowskiego, fotografa i pracownika miejskiego wydziału kultury, promocji i sportu.



### *Częstochowa* **MZDiT wybrało firmę, która wyremontuje ulicę Złotą**

Wyłoniony wykonawcę, który gruntownie przebuduje ulicę Złotą na Zawodziu. Realizowana w ramach programu Lepsza Komunikacja w Częstochowie inwestycja zostanie w większości dofinansowana z Funduszu Dróg Samorządowych.

Przebudowa ulicy Złotej rozpocznie się wraz z początkiem nowego sezonu budowlanego w 2021 roku. Planowany zakres prac obejmuje m.in.: gruntowną przebudowę konstrukcji drogi, wymianę nawierzchni jezdni, budowę obustronnych chodników i odwodnienia, przebudowę sieci wodociągowej i budowę instalacji nowoczesnego oświetlenia ulicznego. Zakończenie inwestycji przewidywane jest na połowę 2022 roku. Koszt inwestycji to ponad 8,6 mln zł, z czego - dzięki zaangażowaniu specjalistów z Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu (przy wsparciu parlamentarzystów, radnych i samych mieszkańców) - 5,1 mln zł będzie stanowiło dofinansowanie przyznane w ramach Funduszu Dróg Samorządowych.

**(BR)**



### GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

#### BONA FIDE



## Znak ciemności

1 grudnia 2020 roku przejdzie do historii Częstochowy jako „znak ciemności”. Prezydent Matyjaszczyk obwieścił bowiem, że wobec zapowiedzi zawetowania przez polski rząd unijnego budżetu, na znak protestu, tak jak w innych polskich miastach, również w Częstochowie zostaną wyłączone wybrane uliczne światła

i latarnie. I o godz. 17. Plac Biegańskiego na godzinę stanął w ciemnościach, by pokazać społeczeństwu, że bez środków unijnych zostaje nam już tylko ciemność. Śmiem stwierdzić, że ta ciemność ogarnia właśnie protestujących dewastatorów polskiego życia publicznego.

Władze Częstochowy wpisały się w narrację siania defetyzmu przez totalną opozycję, która wszystko robi, aby zdezawuować negocjacje polskiego rządu z władzami Unii Europejskiej, gwarantujące nam poszanowanie naszej wolności i suwerenności. Obecna władza Unii chce przecież poprzez połączenie budżetu z praworządnością, wyznaczoną według jej standardów, w bezprecedensowy sposób wpływać na samostanowienie i prawo krajów zrzeszonych w strukturach UE. Na to rząd Mateusza Morawieckiego mówi stanowcze nie i wraz z Węgrami tak konstruowany na kolejny okres rozliczeniowy budżet planuje zawetować.

Premier Morawiecki, zgodnie z polską racją stanu i prawem europejskim, zamierza skorzystać z narzędzia negocjacyjnego wpisanego w traktaty unijne, nie raz już stosowanego przez inne kraje. Jednak obrona spraw polskich obywateli jest solą w oku dla totalnej opozycji, karmiącej się nienawiścią i ciągłymi awanturami politycznymi. Jest dla opozycji pretekstem do wywoływania kolejnych prowokacji destabilizujących spokój w kraju, służących do manipulowania ludźmi; w konsekwencji – do wzbudzania w społeczeństwie poznawczego dysonansu. A nadrzędnym celem opozycji jest – oczywiście – żądza przejęcia władzy w państwie.

Jakże w tym świetle prostoduszne są stwierdzenia, publikowane na stronie częstochowskiego magistratu, o unijnej kropłówce spektakularnie zmieniającej poziom i jakość naszego życia. Ten płacz o próbie wyrwania sobie samemu i wyrzucenia do kosza tej życiodajnej kropłówki tchnie wyreżyserowaną, pozorną naiwnością, budzi żal i pusty śmiech. Każdy przecież wie, że te „wielkie, unijne środki finansowe” są tylko małą częścią prawdziwie wielkich sum, które płyną do Niemiec z wielkich połaci polskiej gospodarki, zawłaszczonych przez niemiecki kapitał.

**URSZULA GIŻYŃSKA**



### NOWA TRYBUNA CZĘSTOCHOWSKA

## Za odpady w blokach zapłacimy od zużytej wody

Osoby mieszkające w Częstochowie w zabudowie wielorodzinnej mają mieć obliczaną stawkę opłat za odpady od ilości zużytej w mieszkaniu wody. Mieszkańcy domów jednorodzinnych będą dalej płacić od liczby osób. Celem zmiany przegłosowanej przez Radę Miasta jest uszczelnienie systemu gospodarowania odpadami. Metoda od wykorzystanej wody daje większą możliwość wyłapania przypadków uchylania się od opłat, dzięki weryfikacji zużycia wody w danym mieszkaniu.

Obecnie za „nieoficjalnych” lokatorów musi płacić reszta mieszkanek i mieszkańców. Dzięki uzależnieniu opłaty „śmieciowej” od zużycia wody, administratorzy osiedli będą mogli teoretycznie puste lokale zgłosić do systemu gospodarowania odpadami, a administratorzy systemu – będą mieli podstawy do naliczania opłat (lub ich urealnienia, w przypadku zaniżanej liczby oficjalnych lokatorów).

Stawka przyjęta uchwałą Rady Miasta to 9,60 zł za 1 metr<sup>3</sup> wody. Do jej kalkulacji przyjęto średnie zużycie wody na jednego mieszkańca w mieście według danych Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Częstochowie (za 2019 r. – 3,13 m<sup>3</sup> miesięcznie) oraz ministerialną normę zużycia wody (2,4-3 m<sup>3</sup> na osobę miesięcznie). Zatem średnie zużycie ok. 3 m<sup>3</sup> wody (przy stawce 9,60 zł za m<sup>3</sup>) ma odpowiadać obecnie obowiązującej opłacie od osoby w wysokości 29 zł. Taki sposób obliczania stawki za odpady (pod uwagę będzie brana średnia zużycia wody w lokalu za okres 6 miesięcy), w jednych przypadkach przyniesie obniżkę, w innych – możliwa jest podwyżka opłat. Jeżeli jednak średnie zużycie wody w danym gospodarstwie domowym nie odbiega istotnie od przeciętnej, zmiany w opłatach nie będą znaczące. Na zmianie zyskać mogą np. rodziny z dziećmi zameldowanymi i zgłoszonymi do opłat, a uczącymi się lub studiującymi poza domem.

Trzeba pamiętać, że system gospodarowania odpadami musi się bilansować. Miasto nie powinno więc do niego dokładać, ale nie może też na nim zarabiać. Jeżeli więc okaże się, że do uszczelnionego systemu zaczną wpływać więcej środków, możliwa jest obniżka stawki bazowej.

Oczywiście po zmianach zachowane zostaną zwolnienia w wysokości 50% opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla gospodarstw domowych, w których dochód nie przekracza kwoty uprawniającej do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej oraz dla rodzin wielodzietnych posiadających Kartę Dużej Rodziny (niezależnie od wysokości dochodu).

Wprowadzenie mieszanego systemu naliczania opłat za odpady ma wejść w życie od stycznia, 2021 r. po uprawomocnieniu się przyjętych uchwał. Zmiana metody naliczania opłat ma być oczywiście także zachętą do proekologicznego oszczędzania wody.

Dla osób mieszkających w zabudowie jednorodzinnej opłata pozostaje na obecnym poziomie 29 zł od osoby w gospodarstwie domowym.

Przypomnijmy, że koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi obejmują m.in. koszty: odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych; tworzenia i utrzymania punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych; obsługi administracyjnej tego systemu czy edukacji ekologicznej dotyczącej prawidłowego postępowania z odpadami komunalnymi.



## Plac rekreacji przy Alei Pokoju i Kontkiewicza po rozbudowie

**W ramach tegorocznych zadań z Budżetu Obywatelskiego możliwa była m.in. rozbudowa placów rekreacji ruchowej przy ul. Kontkiewicza i alei Pokoju 15/17. Powstały tam m.in. mała kolejka linowa, zestawy wspinaczkowe, miejsca spotkań, nowe urządzenia zabawowe i sprzęty do ćwiczeń. Obie inwestycje kosztowały miasto łącznie 695 tys. zł.**

Prace przy Kontkiewicza zostały zlecone w ramach zadania dzielnicowego na Wyczerpach-Aniołowie: Rozbudowa placu rekreacji przy Kościele Św. Jacka, a prace przy alei Pokoju jako element ogólnomiejskiego zadania Budżetu Obywatelskiego: Dopuszczenie placów rodzinnej rekreacji w dzielnicach: Błeszno, Brzeziny, Raków, Stare Miasto, Stradom i Wyczerpy Aniołów.

Rozbudowa placu rekreacji przy ul. Kontkiewicza zakończyła się z końcem listopada. Zainstalowano tu dodatkowe urządzenia do rekreacji, sportu i zabawy, wykonano też utwardzone dojścia. To już kolejny etap zagospodarowania terenu na cele rekreacji rodzinnej w tej dzielnicy. Wcześniej powstał tam plac zabaw z siłownią terenową, skatepark oraz zrealizowany w ubiegłym roku plac składający się z szeregu urządzeń zabawowych (zestaw sprawnościowy linowy, zjeżdżalnia na skarpe, piaskownica, ławka równoważna, huśtawka wahadłowa, zestaw zabawowy klasyczny). Te elementy połączono utwardzonym przejściem, ze schodami terenowymi i podjazdami dla wózków.

W 2020 roku wykonano roboty budowlane, których zakres obejmował m.in.: uporządkowanie istniejącej zieleni, wykonanie ukształtowania terenu pod projektowane urządzenia i chodniki, wykonanie murków oporowych wraz z balustradami, nowych utwardzonych nawierzchni, a także bezpiecznych nawierzchni pod montaż urządzeń (sztuczna trawa oraz maty przerostowe).

Kupiono i zamontowano urządzenia (zestaw zabawowy – piramida do wspinaczki ze ślizgiem, huśtawka „bocianie gniazdo” oraz kolejka linowa typu „tyrolka” podwójna), a także małą architekturę (kosze na śmieci, tablica informacyjna, ławki parkowe z oparciem jedno- i dwustronne, stół parkowy, zadaszenie typu zagiel). Teren oświetlono lampami zasilanymi na baterie słoneczne, nasadzono też zieleni i odtworzono trawniki.

Zadanie zrealizowała za 512 355 zł firma PHU KLON z Częstochowy.

W ramach sfinalizowanego nieco wcześniej zadania na placu rekreacji przy alei Pokoju w dzielnicy Raków wykonano niwelację terenu i ogrodzenie panelowe, zamontowano urządzenia fitness oraz urządzenia zabawowe (m.in. urządzenie wielofunkcyjne, domek do zabaw, domek – zjeżdżalnię), a także elementy małej architektury. Ponadto nasadzono zieleni i trawniki.

Wykonawcą zadania była firma TEL-BRUK z Częstochowy. Prace kosztowały 182 194 zł.

Efekty prac przy alei Pokoju 15/17 i ul. Kontkiewicza oglądał niedawno, w ramach objazdu inwestycji miejskich (w tym zrealizowanych w ramach BO) prezydent miasta Krzysztof Matyjaszczyk.



### **CZESTOCHOWA.TWOJE-MIASTO.PL**

## Częstochowa - społecznie odpowiedzialny samorząd

**Informujemy, że w prestiżowym ogólnopolskim konkursie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej o przyznanie certyfikatu Znak Jakości Ekonomii Społecznej i Solidarnej 2020 - Miasto Częstochowa oraz 2 częstochowskie podmioty ekonomii społecznej zdobyły certyfikaty.**

Gmina Miasto Częstochowa zdobyła certyfikat w kategorii „Społecznie odpowiedzialny samorząd”, a Fundacja Oczami Brata zdobyła certyfikat w kategorii „Najlepszy Pracodawca” oraz Sztab Ratownictwa i Łączności w Częstochowie RESCUE TEAM w kategorii „Sukces Rynkowy” - w konkursie Znak Jakości Ekonomii Społecznej i Solidarnej 2020.

Przypominamy, że Częstochowa wcześniej była już doceniana za działalność na rzecz rozwoju ekonomii społecznej i uhonorowana w wojewódzkich konkursach, organizowanych przez Zarząd Województwa Śląskiego:

- Gmina Miasto Częstochowa zajęło w 2013 r. I miejsce w konkursie "Gmina przyjazna ekonomii społecznej"
- w 2016 r. I miejsce w konkursie "Gmina przyjazna ekonomii społecznej 2016"
- 2015 r. I miejsce w konkursie "Klauzule społeczne na strat"

W Częstochowie zarejestrowanych jest **931** (stan na dzień 22.10.2019) **podmiotów ekonomii społecznej**, status organizacji pożytku publicznego posiada 78 organizacji. Wśród nich jest 223 fundacji, 37 stowarzyszeń, 20 jednostek ochotniczej straży pożarnej, 3 związki ochotniczych straży pożarnych, 47 klubów sportowych, 73 uczniowskie kluby sportowe oraz 14 spółdzielni socjalnych. Funkcjonujące w mieście podmioty ekonomii społecznej działają głównie w takich obszarach jak: sport, turystyka, rekreacja i hobby, rynek pracy i sprawy społeczne, kultura i sztuka, ochrona zdrowia, gospodarka oraz edukacja i wychowanie.

Miasto podejmuje współpracę z organizacjami w formach finansowych i pozafinansowych. Formy finansowe współpracy obejmują: zlecenie organizacjom realizacji zadań publicznych w formie powierzenia ich wykonywania wraz z udzieleniem dotacji na finansowanie ich realizacji lub wspierania ich wykonywania dofinansowaniem ich realizacji. Formy pozafinansowe współpracy obejmują m.in. wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działalności, poprzez inicjowanie i prowadzenie otwartych spotkań z przedstawicielami organizacji; konsultowanie z organizacjami projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji; szkolenia; promocję poprzez miejskie strony internetowe; pikniki, szkolenia, wynajem sal, udostępnianie adresu i inne.

Miasto aktywnie włącza się w tworzenie podmiotów ekonomii społecznej, jest także współzałożycielem 5 spółdzielni socjalnych. Jest także założycielem samorządowego zakładu budżetowego Centrum Integracji Społecznej, którego głównym celem jest reintegracja zawodowa i społeczna osób wykluczonych społecznie znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Miasto Częstochowa utworzyło następujące podmioty ekonomii społecznej: spółdzielnie socjalne: „Jasne, że bus” - świadcząca usługi transportowe na rzecz osób z niepełnosprawnością; „Jasne, że manufaktura” - świadcząca usługi krawieckie; „Jasne, że dom i wnętrze” - świadcząca usługi renowacji mebli, transportowe oraz remontowo-budowlanych, „Jasne, że alternatywa 21” - która utworzyła klubokawiarnię, prowadzoną przez osoby niepełnosprawne; „Jasne, że zmiana” - świadcząca usługi opiekuńcze dla mieszkańców Miasta. Ponadto Miasto wspiera finansowo zakłady aktywności zawodowej oraz warsztaty terapii zajęciowej.



### WCZESTOCHOWIE.PL

#### Place rekreacji na Wyczerpach i Rakowie po rozbudowie (zdjęcia)

PP

08.12.2020 14:52



fot. UM Częstochowy

**Dzięki środkom z budżetu obywatelskiego rozbudowano place rekreacji ruchowej przy ul. Kontkiewicza i alei Pokoju 15/17. Obie inwestycje kosztowały miasto łącznie 695 tys. zł.**

Prace zostały zlecone jako elementy ogólnomiejskiego zadania Budżetu obywatelskiego: Dopuszczenie placów rodzinnej rekreacji w dzielnicach: Błeszno, Brzeziny, Raków, Stare Miasto, Stradom i Wyczerpy Aniołów.

Rozbudowa placu rekreacji przy ul. Kontkiewicza zakończyła się z końcem listopada. Zainstalowano tu dodatkowe urządzenia do rekreacji, sportu i zabawy, wykonano też utwardzone dojścia. To już kolejny etap zagospodarowania terenu na cele rekreacji rodzinnej w tej dzielnicy. Wcześniej powstał tam plac zabaw z siłownią terenową, skatepark oraz zrealizowany w ubiegłym roku plac składający się z szeregu urządzeń zabawowych (zestaw sprawnościowy linowy, zjeżdżalnia na skarpcę, piaskownica, ławka równoważna, huśtawka wahadłowa, zestaw zabawowy klasyczny). Te elementy połączono utwardzonym przejściem, ze schodami terenowymi i podjazdami dla wózków.

W 2020 roku wykonano roboty budowlane, których zakres obejmował m.in.: uporządkowanie istniejącej zieleni, wykonanie ukształtowania terenu pod projektowane urządzenia i chodniki, wykonanie murków oporowych wraz z balustradami, nowych utwardzonych nawierzchni, a także bezpiecznych nawierzchni pod montaż urządzeń (sztuczna trawa oraz maty przerostowe).

Kupiono i zamontowano urządzenia (zestaw zabawowy - piramida do wspinaczki ze ślizgiem, huśtawka „bocianie gniazdo” oraz kolejka linowa typu „tyrolka” podwójna), a także małą architekturę (kosze na śmieci, tablica informacyjna, ławki parkowe z oparciem jedno- i dwustronne, stół parkowy, zadaszenie typu żagiel). Teren oświetlono lampami zasilanymi na baterie słoneczne, nasadzono też zieleń i odtworzono trawniki. Inwestycja kosztowała ponad 512 tys. zł.

W ramach zadania na placu rekreacji przy alei Pokoju w dzielnicy Raków wykonano niwelację terenu i ogrodzenie panelowe, zamontowano urządzenia fitness oraz urządzenia zabawowe (m.in. urządzenie wielofunkcyjne, domek do zabaw, domek - zjeżdżalnię), a także elementy małej architektury. Ponadto nasadzono zieleń i trawniki. Koszt inwestycji wyniósł ponad 182 tys. zł.

Efekty prac przy alei Pokoju 15/17 i ul. Kontkiewicza oglądał niedawno, w ramach objazdu inwestycji miejskich (w tym zrealizowanych w ramach BO) prezydent miasta **Krzysztof Matyjaszczyk**.